УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О СОЗДАНИИ НА ТЕРРИТОРИИ Г. МОСКВЫ ИННОВАЦИОННОГО КЛАСТЕРА

В целях развития инновационного потенциала г. Москвы, создания условий для реализации

приоритетных направлений научно-технологического развития Российской Федерации

постановляю:

1. Считать целесообразным:

а) создание на территории г. Москвы инновационного кластера, обеспечивающего координацию

взаимодействия субъектов деятельности в сфере промышленности, науки, образования, связи и

иных сферах, определенных Правительством Москвы, и организаций, образующих инфраструктуру

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

б) создание Правительством Москвы специализированной организации, обеспечивающей

функционирование инновационного кластера, в организационно-правовой форме фонда.

2. Рекомендовать Правительству Москвы:

а) при формировании высшего коллегиального органа управления фонда включить в его состав:

представителей Президента Российской Федерации;

представителей Правительства Российской Федерации;

Мэра Москвы;

президента федерального государственного бюджетного учреждения "Российская академия наук";

ректора федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования "Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова";

генерального директора Государственной корпорации по содействию разработке, производству и

экспорту высокотехнологичной промышленной продукции "Ростех";

генерального директора Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом";

генерального директора Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос";

председателя правления общества с ограниченной ответственностью "Управляющая компания

"РОСНАНО";

президента федерального государственного бюджетного учреждения "Национальный

исследовательский центр "Курчатовский институт";

президента некоммерческой организации Фонд развития Центра разработки и коммерциализации

новых технологий;

б) определить в 3-месячный срок:

порядок и условия участия в инновационном кластере, критерии и порядок отбора участников

инновационного кластера;

перечень мер поддержки участников инновационного кластера и ключевых показателей

эффективности их деятельности;

порядок осуществления контроля за достижением участниками инновационного кластера ключевых

показателей эффективности деятельности.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

26 ноября 2018 года

N 672